K 3 tam

tam plumbo, æquabili, atque statuis per fulcra laterum, in summitate, decoratam: Eandem turrim in Cubicula distingui volo. Gradus autem turris apertos esse, & in se revertentes, & per senos subinde divisos; utrinque statuis ligneis, inauratis, vel saltem ænei coloris, cinctos, cum statione spatiosa & lata in vertice. Verum cavendum, ne locus ubi famuli comedant, sit ad imum gradum, vel propè: Si enim sit, ciborum nidor ascendet, tanquam in tubo quodam. Et de *fronte Ædificii* hæcenus. Tantum intelligo gradus primos ascensus, ad viginti pedes sustolli debere; altitudinem scilicet Tabulati inferioris.

Ultra *frontem Ædificii*, aream spatiosam designo, cujus latera tria sint ipsa *adium fronte* haud paulum humiliora; Atque in quatuor angulis ejusdè areæ, turres extruantur, altitudinem laterum prædictorum nonnihil superantes, ad gradus, quibus in superiora ascendatur, capiendos: quæ turres, non recipiantur in planum *adificii*; sed extra prominent. Area autem integra lapidibus latis quadrangulis minimè substernatur; Nā hujusmodi pavimenta calorem molestum

stum æstate, & similiter frigus asperum hyeme, immittunt; sed habeat ambulacra, ex ejusmodi lapidibus, per latera tantum *adificii*; & formam crucis, ex iisdem, in medio; cum quadris interpositis, quæ gramine vestiantur, detonso quidem, sed non nimis prope terram. Latus universum areæ, ex *parte Convivii*, occupent spatiosa & speciosa *Porticus*. In quibus singulis *Porticibus*, sint in laquearibus, tres aut quinque Sphæræ concavæ, (Cupulas vocant,) pulchræ, in longitudine positæ; ad æqualem distantiam: Sint quoque fenestræ, ex vitro colorato, ubi pingantur columnæ, imagines omnigenæ, flores, & similia. At latus ex *parte Familæ*, simul cum latere tertio è regione *frontis*, complectatur *Cameras præsentiales*, & alias usus ac decoris ordinarii; atque rursus Cubicula: Sintque etiam tria ista, latera ita extructa, ut exhibeant *adificium* duplex; non translucida, sed ex altera tantum parte fenestrata; ut tam matutinis, quam vespertinis temporibus, præsto sint *Camera*, in quas Sol non intret. Accommodentur etiam eo modo, ut habeantur ibi *Cubicula* & *Camera* tam æstivales ad refrigerium, quam hyemales ad frigus

gus arcendum. Invenies non rarò *ades* pulchras, sed tamen ita vitro & fenestris repletas, ut vix locum suppeditent, ubi te recipias aut ad Solem, aut ad frigus, evitandum. Quantum ad Fenestras prominentes sive arcuatas, eas probo tanquam res commodas, (Urbibus sanè fenestræ ad planum *adificii*, & minimè protuberantes, magis conveniunt; propter Uniformitatem structuræ plateas versus;) Sunt enim receptus colloquiis opportuni: atque insuper, tam ventum, quam Solem, summovent; Quod enim alias, per totam ferè *Cameram*, pertransisset, vix ultra fenestram penetrabit. Rare tamen sint hujusmodi fenestræ arcuatae, non ultra quatuor; Duæ scilicet, ex utroque latere areæ.

Ultra hanc, quam diximus, *Aream*, sit alia interior, parvis, & amplitudinis, & altitudinis; *Horto* per exterius circumcincta; interius autem, Ambulacris pulchris, arcuatis, usque ad primum Tabulatum, circumdata. Pars autem exterior Solarium inferioris versus *Hortum*, quatenus ad duo latera, convertatur in *Specum* sive *Cavernam*, (*Grottam* moderni vocant,) ad umbram & æstivationem; apertam, aut fenestratam, tantum

ex parte *Horti*: Sit autem *Caverna* illa solo æqua, non omninò pressa; & elegantissimo pavimento strata, ad terræ vapores excludendos. Erigatur autem in medio istius areæ *Fons* splendidus; aut Opus aliquod ex Statuis magnificum; Pavimentum autem simile sit areæ illi antedictæ. Hujus areæ *adificia*, ex utroque latere, destinantur *Cameris*, & *Conclavibus*, secretioribus: Latus autem transversum, Porticibus etiam secretioribus. Curandum vero, ut aliqua, tam ex *Cameris* & *Conclavibus*, quam ex Porticibus, designentur ad usum infirmorum; si fortè *Princeps*, aut quisvis è grandioribus, ægrotaverit. Habeant autem Portiones singulæ agris destinatae, (ut moderni loquuntur,) *Ante-Cameram*, *Cameram* ad Cubile, & *Re-Cameram*. Hæc autem, quæ diximus, supra secundum Solarium collocentur. At latus transversum Solarium inferioris, versus *Hortum* convertatur in Porticum, speciosam, patentem, & columnis sustentam. Rursus, supra Solarium tertium, ex omnibus tribus lateribus, statuuntur Porticus elegantes, columnares, & apertæ, ad prospectum & refrigerium *Horti* excipiendum. Verum ad angulos

lateris transversi, in Solario secundo, accommodentur & ornentur, duo splendida & delicata *Conclavia*, (*Cabinetto* moderni vocant;) pavimento nitente, aulais sumptuosis instructa, vitro Crystallino fenestrata, cum Cupola elegante in medio. Sint autem *Conclavia* illa, rebus curiosis omnigenis, & spectatu dignis, referta. In supremis quoque Porticibus, (si fieri posset,) optarem collocari, juxta parietes, in locis diversis, *Fonticulos* quosdam aquam emittentes; qui per secretos tubos iterum transeant. Interior autem pars, in Solario superiore, versus aream, formetur in Porticus & Ambulacra, bene munita & obducta, ad usum convalescentium. Atque hæcenus de *Modulo Palatii* ipsius: Nam de Balneis, & Piscinis, non loquor. Superest tamen, ut antequam ad frontem ædium pervenias, collocentur areæ tres; Area viridis, gramine vestita, cum pariete in circuitu, & juxta parietem arboribus, ordine positis, sara: area altera, ejusdem amplitudinis, sed in pariete cujus, sint turriculæ extractæ, aut simile quid ejusmodi elegantix: area item tertia, quæ cum fronte ipsa ædium, quadrangulum constituat; quam *adificio* certe aliquo circun-